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„Ez az a lelkiállapot, amelybe a mai napon 

egy nagyon jó hír hasított bele: Szentatyánk, 

Ferenc pápa hivatalos nyilatkozatban mondta 

ki, hogy elfogadta meghívásunkat, és el akar 

jönni szeptemberben az Eucharisztikus 

Kongresszusra, hogy a statio orbist, a záró 

szentmisét celebrálja. Ezzel eleget tesz a 

meghívásunknak, aminek mindannyian 

nagyon örülünk, és úgy fogjuk föl, mint a 

biztatás és a reménység jelét egy hosszú, 

járvánnyal, elzárásokkal és bizony a 

közösségi élet lefékeződésével terhes időszak 

után.” 

(részlet Erdő Péter március 8-ai 

videóüzenetéből) 
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Jézus, világ Megváltója, üdvözlégy, élet adója ...  

Héray András atya 

Hú své ti ú zénét: 
 a kérésztsé g nagy aja ndé ka é s féladata 

Nagyböjtben az online lelkinap témája a keresztség volt, ezzel a gondolattal: „A keresztségben 

ugyanis eltemetkeztünk vele (Krisztus Jézussal) együtt a halálba, hogy miként Krisztus az Atya 

dicsősége által feltámadt a halálból, úgy mi is az élet újdonságában járjunk.” (Róm 6,4)  

Húsvétkor Jézus Krisztus feltámadását ünnepeljük, de nem mint egy „külsődleges” dolgot, ha-

nem keresztségünk révén nagyon is személyes ünnepet. Hiszen a keresztség révén az ’élet 

újdonságát’ Szent Pál fogalmazza meg nekünk: „Élek, de már nem én, hanem Krisztus él én-

bennem.” (Gal 2,20) 

A keresztségben megkapjuk a hit ajándékát: hiszünk Istenben, aki Jézus Krisztusban értünk 

meghalt és feltámadt. Szent Pál, a nagy misszionárius kihangsúlyozza, hogy a hitünk révén 

tudjuk ezt a személyes kapcsolatot ápolni az Úrral: „Minthogy azonban most még testben élek, 

Isten Fiának hitében élek, aki szeretett engem és feláldozta magát értem.” (Gal 2,20). 

A keresztségben testünk a Szentlélek templomává lesz, új életre „születik” az ember, régi élet-

ének sötétségét Krisztus világossága oszlatja el. Isten hat napon át munkálkodott, akkor befe-

jezte a teremtés művét és a hetedik napon megpihent. A „nyolcadik nap” az újjáteremtés nap-

ja, Krisztus feltámadásának napja. Isten teremtő mindenhatóságához az is hozzátartozik, hogy 

Ő az örök, el nem múló élet forrása. Isten erősebb a halálnál és tud újjáteremteni is. 

Az emberi test fontosságát nem véletlenül hangsúlyozza a keresztény hitvallás: „hiszem a test 

feltámadását”. Személyiségünk a testünkben formálódik és nem csak a halhatatlan léleknek 

a testtől független örök élete az, amiben hiszünk. Feltámadás-hitünk nem puszta görög idea-

lizmus. Hiszünk abban, hogy halálunk után mi is feltámadunk, mégpedig személyesen, saját 

testünkben: ez az emberi élet teljessége. Persze a feltámadás módjának részleteiről, a feltá-

madott test pontos tulajdonságairól nem tudunk mindenre kiterjedő információkat szerezni. A 

lényeg az, hogy személyes önazonosságunkon van a hangsúly, azon, hogy mi magunk leszünk 

azok, akik Istennel személyes közösségben boldog és örökkévaló életet élhetünk. 

Ezt az életet készíti elő földi életünk („egy életünk – egy halálunk”), tehát nem mindegy, ho-

gyan éljük az életünket. Örültem, hogy az MKK-s online keresztút 7. stációjánál meg is fogal-

maztátok a keresztségnek az ajándékát erre vonatkozóan: „Mi ugyanis »lépéselőnyben« va-

gyunk, keresztségünkkel irányt, célt, feladatot és közösséget kaptunk. Észrevesszük-e, ha va-

laki segítségre szorul, észrevesszük-e, hogy a mi segítségünkre szorul?” Valóban az a bizonyos 

»lépéselőny« arra szól, hogy még jobban másokért éljünk, így alakul ki a krisztusi lelkület ben-

nünk a gyakorlatban. 

Ezt segíti a szentségi élet, amelyre törekednünk kell. Az Eucharisztia is kifejezi feltámadásunk 

Elmélkedések 
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hitét, hiszen a szentmisében az Egyház Krisztus haláláról és feltámadásáról emlékezik meg. A 

feltámadott Krisztus vár minket az Eucharisztiában. A bűnök bocsánatára kiontott Vére 

„tisztára mos minket”, az üdvösségünkért odaadott Teste „erőt áraszt lelkünkbe”. Húsvét ün-

nepe Krisztusnak mint engesztelő áldozatnak és húsvéti Báránynak a valóságát állítja a kö-

zéppontba. Valamint az Úr Jézus mondta az apostoloknak feltámadásának napján („hét első 

napján”): „Akinek megbocsátjátok bűneit, az bocsánatot nyer.” (Jn 20,23) Ezzel a bűnbánat 

szentségét (a szentgyónást) is összekötötte feltámadásával. 

Húsvét ünnepe meghív minket arra, hogy Jézushoz, a feltámadott Úrhoz menjünk hála-

adásssal és nagy hittel. Jelenlétében megvalljuk keresztségből fakadó hitünket a test feltá-

madásában és a személyes örök életben. 

Krisztus feltámadt! Valóban feltámadt! Áldott Húsvétot kívánok mindenkinek! 

Elmélkedések 

Az Egyetemes szerkesztőségének nevében minden 

kedves olvasónknak áldott nagyböjtöt és boldog 

húsvétot kívánunk! 
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Jézus, világ Megváltója, üdvözlégy, élet adója ...  

tejszínek 

KERESZTÚ T 

1. Jézust halálra ítélik  

Uram, amikor elítélésed tényét szemlélem, négy 

szerepet vehetek fel. Lehetek a nép, amely hall-

gatva ellenségeidre, bőszen a halálod kívánja - 

sokan csak a szenzáció kedvéért megtagadva té-

ged, kiírtva szívéből a hálát. Lehetek ellenséged, 

aki csak az alkalomra várt, hogy elfogjon és elitél-

tessen téged. Jót akarnak a főpapok is a maguk 

módján, hiszen attól félnek, hogy lázításod fel-

bontja a törékeny egyensúlyt a Birodalommal. 

Szűk látókörűen védelmezik a maguk igazát, a 

nép érdekeit nézik. Lehetek Pilátus, akinek semmi 

köze az egészhez. Pilátus valójában felfogja a tel-

jes Valódat, de tanításod nem éri el szívében azt a 

hatást, hogy ki merjen állni melletted nyilvánosan. 

Pilátusként a földi gazdagság rabja vagyok, aki 

fontosabbnak tartja a földi gazdagságot, mint az 

égit.  

Végül lehetek az elítélt Jézus helyében, azaz a te 

helyedben. Aki nem vádol és nem akarja menteni 

magát, hanem szelíden, igazságosan elfogadja 

azt, amit felette ítélnek. Ettől leszel Uram szerető 

Isten. Végtelen szereteted arra is képes, hogy alá-

vesse magát a gyarló emberi ítélőszéknek.  

Jézus, kérlek add, hogy ha ítélnem kell, akkor azt 

Salamon bölcsességével tegyem, és ki tudjak állni 

amellett, ami helyes!  

(Domi) 

2. Jézus vállára veszi a keresztet. 

Uram, nem magad választottad, mégis elfogadod 

a megalázás ezen módját. Nem ellenkezel a ke-

reszt ellen, hanem válladra veszed azt, ezzel jelez-

ve, hogy a mi bűneinket, nehézségeinket is segí-

tesz hordozni. Én biztos nem tudtam volna ekkora 

alázattal elfogadni azt a keresztet. Most se tudom 

mindig elfogadni a nehézségeimet, betegségei-

met, sokszor inkább tudomást sem veszek róluk, 

vagy úgy érzem, összetörnek.  

Ahogy XVI. Benedek mondja, „Bármily nehéz is a 

'kereszt', nem azonos a szerencsétlenséggel, baj-

jal, amelyet amennyire csak lehet, kerülni kell, ha-

nem alkalom arra, hogy Krisztus követésének útjá-

ra térjünk, így a bűn és a gonosz elleni harcban 

erőre kapjunk.”(Az Úrangyala imádság előtt, 

2008.02.10) Keresztünket, nehézségünket nem 

kell egyedül hordoznunk: Jézus, te mindig segí-

tesz. 

Jézus, kérlek adj erőt, hogy nehézségeimet kellő 

alázattal és belenyugvással tudjam viselni! 

(Domi) 

3. Jézus először esik el a kereszttel  

Uram, nagyon sokszor érzem úgy, hogy nem bírom 

tovább. Hogy kiégtem, és szívem szerint eldobnám 

a keresztet, összerogynék a vállamra nehezedő 

nehézségek miatt. Időnként össze is rogyok. Pedig 

Elmélkedések 
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én csak a saját kis gondjaimmal, problémáimmal 

küzdök, a te vállaidon az egész világ összes gond-

ja, problémája áll. Te is elesel, összerogysz. Én ha 

elesek, kiakadok, bizton számíthatok mások bízta-

tására, segítségére. Te számíthattál a gúnyolódá-

son kívül másra?  

Jézus, szeretnék segíteni a világ keresztjének hor-

dozásában. Add kegyelmedet, hogy ne nehezít-

sem, hanem könnyítsem keresztedet! 

(Domi) 

4. Jézus édesanyjával találkozik  

Uram, néha nagyon nem tudom megbecsülni a 

szüleimet, pedig a te példád is mutatja, hogy ami-

kor mindenki elhagyott, már csak Édesanyád ma-

rad melletted. Kitart és veled szenved akkor is, 

amikor már mindenki csalódott benned. Hisz ben-

ned, nem felejtette el Simeon szavait, hogy szívét 

hét tőr járja át. 

 Jézus, én is melletted szeretnék állni, érted sze-

retnék szenvedni!  

(Domi) 

5. Cirenei Simon átveszi a keresztet 

Semmi közöm nincs ehhez a vírushoz. Nem értem, 

miért van ez a vírus, miért változik meg az életünk, 

miért kell félni a betegségtől. Ez nem az én ke-

resztem. 

járókelő volt, mint mi most. Mégis szó nélkül be-

áJézus, keresztutad során erre a helyzetre is talá-

lunk példát. Ha ránézünk Cirenei Simonra, ő is 

csak egy egyszerű llt a sorba, és ment. Pedig sem-

mi köze nem volt a megváltáshoz. Uram, most 

minket kevesebbre kérsz, hiszen csak azt kéred, 

hogy vegyünk részt a saját megváltásunkban.  

Jézus, segíts, hogy ki tudjunk tartani!  

(Domi) 

6. Veronika letörli kendőjével Jézus verítékét 

"Mindenkinek megvan a maga baja" "Törődj a ma-

gad dolgával" ezek a mondatok sajnos annyira be-

leégtek a gondolataimba, hogy nem veszem észre, 

ha a másik segítségre szorul. Pedig milyen jól es-

ne egy kis bíztató szó, önzetlen segítség annak a 

hajléktalan embernek! Vagy közelebbi példaként 

mennyire fontos, hogy tartsuk a lelket egymásban 

ilyenkor, amikor az elmagányosodás veszélye fo-

kozottan fennáll! Jézus, Veronika meglátta benned 

a szenvedőt.  

Elmélkedések 
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Jézus, világ Megváltója, üdvözlégy, élet adója ...  

Jézus, segíts nekünk is meglátni a rászorulókat! 

(Domi) 

7. Jézus másodszor esik el a kereszttel 

Uram Te mindent megértesz, amikor mi emberek 

valamit elrontunk: tudod, hogy közben min me-

gyünk keresztül, és azt is látod, hogy mennyi min-

denre nem vagyunk képesek. Kérlek add, hogy 

emiatt tudjunk benned bízni és ne csak a magunk 

erejéből próbálkozzunk, mert úgy csalódni fogunk. 

Fontos, hogy mi magunk is igyekezzünk, és megte-

gyük, ami tőlünk telik! De emellett Veled lesz 

mindez teljes, mert Te tudod kiegészíteni a próbál-

kozásainkat - nem “csak” hinnünk kell, hanem be 

is bizonyítottad, hogy Te bírod el a legnagyobb ke-

resztet… Köszönjük, hogy mindenben mellettünk 

vagy, még akkor is, ha nem fordulunk Hozzád, ha-

nem csak a földet bámuljuk az esés miatt! 

(Angi) 

8. Jézus szól a síró asszonyokhoz 

Uram, csodállak téged! Még akkor is van bíztató, 

tanító szabad, amikor épp a legjobban szenvedsz! 

Megmutatod, hogy a saját bajunkon túlemelkedve 

tudni kell a másiknak példát és irányt mutatni!  

Most, a járvány idején is küldesz nekünk olyan pa-

pokat és vezetőket, akik nem elfutnak, és önma-

gukat védik, hanem példájukkal, tanításukkal se-

gítenek bennünket. Köszönjük neked! 

Jézus, segíts, hogy mi is tudjunk ilyen példamuta-

tó, tanító módon viselkedni!  

(Domi) 

9. Jézus harmadszor esik el a kereszttel 

Íme, Krisztus újra leroskad a kereszt súlya alatt. A 

tömeg pedig kíváncsian figyeli, vajon van-e még 

ereje fölkelni. Szent Pál írja: „isteni mivoltában 

nem tartotta Istennel való egyenlőségét olyan do-

lognak, amelyhez mint zsákmányhoz ragaszkodnia 

kell, hanem kiüresítette önmagát, szolgai alakot 

vett fel, és hasonló lett az emberekhez, külsejét 

tekintve úgy jelent meg, mint egy ember. Megaláz-

ta magát, és engedelmes lett a halálig, mégpedig 

a kereszthalálig” (Fil 2,6-8). […] 

Urunk, Jézus Krisztus, Te a kereszt megaláztatása 

által nyilvánítod ki a világnak a megváltása díját. 

Add meg a harmadik évezred emberiségének a hit 

világosságát, hogy benned felismerjék Isten és 

ember szenvedő szolgáját, legyen bátorságuk 

ugyanezen az úton követni őt, aki a megaláztatás 

és a kereszt által vezet el abba az életbe, amely-

nek nem lesz vége. Neked, Jézus, gyengeségünk-

ben támaszunknak tisztelet és dicsőség mind-

Elmélkedések 
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örökkön-örökké.      Ámen. 

Szent II. János Pál pápa keresztútja 

(Egyetemisták imakönyve, 2013:163-164.) 

10. Jézust megfosztják ruháitól 

Uram, bár tudom, hogy nem a ruha teszi az em-

bert, mégis nagy megalázás, ha valakit levetkőz-

tetnek, még ha lelki értelemben is teszik ezt. El-

vették tőled az utolsó emberi kapaszkodót, a ruhá-

dat is. Talán most a járvány idején sokan úgy érez-

zük, hogy minket is megfosztottak egy csomó te-

vékenységünktől, melyek számunkra meghatározó 

szerepet játszottak, részünket alkották. Még eb-

ben a helyzetben is példát mutatsz, zokszó nélkül 

viseled el a megaláztatást, és hited nem törik 

meg.  

Jézus, segíts, hogy tevékenységeinktől való meg-

fosztottság időszakában tudjunk az égi dolgokba 

kapaszkodni!  

(Domi) 

11. Jézust keresztre feszítik 

Jézust keresztre feszítik. Szétfeszítik tagjait, fel-

szaggatják újra sebeit, sőt újakkal tetézik: kemény 

vasszegekkel odaszögezik a kereszt fájához keze-

it, lábait. Ott függ hát a szégyen fáján, ég és föld 

között. Ellenségei kárörömmel szemlélik kínjait. A 

haldoklónak sem irgalmaznak, még a kereszten is 

gúnyolják. Ő pedig imádkozik, értük, értünk, mind-

nyájunkért. 

(dr Monay Ferenc) 

Uram, mindenedet elvették. Most elhagyatva fek-

szel a keresztfán... Uram, taníts meg a lemondás-

ra! Tudjak egyszerű, szegény és igénytelen lenni. 

Ha szenvednem kell, ne kürtöljem világgá. Veled, 

megfeszített Üdvözítőmmel együtt akarom azt elvi-

selni, s fölajánlani magam és mások bűneiért. 

(Thomas Merton) 

12. Jézus meghal a kereszten 

Uram, a mai nehéz időben sokan meghalnak a 

világban. Nagyon sok olyan hősről olvashatunk, 

mint az az olasz atya, aki lemondott a lélegeztető-

gépről, hogy egy fiatalabb embertársa életben ma-

radjon. Feláldozta magát a másikért, ebben is kö-

vetve téged.  

Nem értjük, hogy miért kell ennyi embernek meg-

halnia. Félünk, mert nem látjuk át a történelmi 

szerepét ennek a járványnak, ahogy dannakidején 

tanítványaid sem értették, hogy miért kell meghal-

nod. A te halálodnak értelmet adott a feltámadá-

sod, happy end lett a történet vége.  

Jézus, segíts minket, hogy azt, ami ma történik 

velünk el tudjuk fogadni, hiszen megvan a terved 

ezzel is! 

(Domi) 

13. Jézust leveszik a keresztről 

Uram, köszönöm, hogy meghaltál értünk. Már túl 

vagyunk a dráma tetőfokán, már elkezdték lebon-

tani a díszletet. A nép szétszéled, csak egy marok-

nyi ember marad a Koponyák hegyén. De várjunk 

csak! Most egy nagyon fontos dolog történik. Tes-

Elmélkedések 
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Jézus, világ Megváltója, üdvözlégy, élet adója ...  

tedet Édesanyád fogja a kezébe, és némán, könny 

nélkül gyászol. Már sírni sincs ereje. Fáj neki, hogy 

meghaltál, de még mindig bízik benned.  

Most is sokan fognak meghalni a koronavírus jár-

ványban, sőt már sokan meg is haltak. Ezeknek az 

embereknek is vannak hozzátartozói, akik szintén 

gyászolnak. Gondoljunk rájuk! 

Uram, add meg a bizonyosságot a gyászoloknak, 

hogy halottaik már a te dicsőségedben vannak!  

(Domi) 

14. Jézust sírba teszik 

És mindezt értünk… Csoda, ha bármit is felfogunk 

abból, amit tettél értünk! 

Isten csak szeret minket, és egyszerűen arra vá-

gyik, hogy viszont szeressük! Ezt akkor aligha kap-

ta meg, sőt pont az ellenkezőjét... Mégis „az Úr 

felmagasztalta Őt”! 

Köszönöm Istenem, hogy nekünk is mindig meg-

adod a kegyelmet, hogy a megpróbáltatások után 

vagy akár közben is megpihenhessünk: lehet ez 

egy nyugtató szó, egy erőt adó mosoly, vagy egy-

szerűen az, hogy felfogjuk: ebben a helyzetben is 

végig kísérsz! 

Hálát adok Uram, hogy ekkora Erőd van! 

(Angi) 

Elmélkedések 
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z Úr MMXX évében amaz drága hon-

földünk területére ismételten betört a 

koronafertő, mely népünket otthon-

maradásra késztette vala. Mikor már 

a derék közis atyafiak sötét kamrának kezdték el 

érezni saját jurtáikat  , végső elkeseredésükben a 

remény szikráját pillant-

hatták meg vala az MKK 

aktív csoport hír-

tekercsén. Megtudhat-

ták, hogy az elkövetke-

zendő esztendő első felé-

ben batár nagy táv-

játékokon vehetnek 

részt. Eme hír hallatára 

Kovidos Kelemen 

(valószínűleg szláv ere-

detű, jelentése ismeret-

len) az MKK nemzetének 

ősi tagja dalolva megfej-

te kancáját , majd  an-

nak kumiszát  iszogatva 

turulmadár  segítségével ölelését küldte a szerve-

zőknek. A lenyugvó nap fényében Kelemen ve-

zér   leült az asztalon elhelyezett fénylő kocka elé 

és várta hogy újra hallja hangjait rég nem látott 

komáinak.   

Kelemen először Komái között (Among us) ját-

szott, ahol egy csibész próbálta kudarcba fullasz-

tani feltűnés nélkül a küldetésüket . Eközben a 

bajtársak azon tüsténkedtek, hogy megtalálják 

eme csintalan gazfickót. 

Az est olyan jól sikerült, hogy elhatározták, újra 

össze fognak gyűlni táv-játékokat játszani. 

Emígyen kezdett el  gyarapodni a Kocka Klub. A 

létszám néhány emberöltő alatt elérte a tíz tucatot 

is. Az idő múlásával a 

bajtársaknak  lehetősé-

gük volt újra elfoglalni a 

honukat (Honfoglaló baj-

nokság keretein belül), 

kiélhették alkotói hajla-

mukat  (skribbl segítség-

ével) és fejleszthették 

érzékszerveiket is vona-

lak huzogatásával 

(curvefever). Máskor két 

csapatra osztódva keres-

ték a szavak közti kötelé-

keket (fedőnevek) vagy 

egyéb társas játékot pró-

báltak ki közösen (board 

game aréna). 

Azóta is rendszeresen összegyűlnek a jóbarátok , 

minden héten több alkalommal más-más táv-

játékokat játszani, hogy ne érezzék magukat ma-

gányosnak a koronafertő idején. 

  

Gyertek csatlakozzatok Ti is Kovidos Kelemen Ko-

mái Kocka Klubjához! 

Varga Géza  (tejszín) 

A Kocka Klúb ésémé nyéi - Kélémén é s koma i Rólunk 
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Bár lelkesen jelentkeztem a lelki délelőttre, előtte 

elfogott az az ismerős érzés, hogy lehet, mégsem 

lesz ez így jó online … Ez nagyon sok dolog előtt 

közvetlenül elő szokott jönni nálam, de általában 

„nem lesz igaza”! ☺ Most is így történt! 

Persze az elején akadtak nehézségek a megérke-

zéssel (mind technikailag, mind lelkiekben ☺), 

mert kell idő, míg az ember belehelyezkedik en-

nek az egésznek a lelkületébe, de nekem abszolút 

pozitív tapasztalataim maradtak erről a délelőtt-

ről!  

Külön tetszett, ahogy András atya részletesen be-

szélt a karácsony értelméről, a Születés történeté-

nek szimbólumairól, amelyek közül nekem sok 

ismeretlen volt, de így megtudva ezeket, számom-

ra az ünnepek alatt mélyebb jelentőséget is kap-

tak! Szintén pozitív volt a kiscsoportos beszélge-

tés, nagyon érdekes volt például meghallgatni, ki 

hogyan készül lelkileg adventben, hogyan éli meg 

a várakozást-készülődést, és hogy mit is jelent a 

karácsony számunkra! Viszont nekem személy 

szerint nemcsak érdekes, de megerősítő is volt, 

ahogy beszéltünk egymással a nehézségeinkről, 

amelyeket abban az időszakban éltünk meg; jó 

tudni, hogy nem vagyunk egyedül ezekkel a gon-

dokkal!! 

Tehát azt hiszem, az online tér minden adottságá-

val együtt egy nagyon jól sikerült lelki napunk  volt, 

mind az egyéni, lelki és  a közösségi oldalát néz-

ve!  

Szívből ajánlom mindenkinek, hogy ha tehetitek, a 

következő ilyen alkalomra, a nagyböjti lelki dél-

előttre gyertek minél többen! Ha rászánod az időt 

(meg persze valamennyi fáradságot ☺), sokat ad-

hat!!   

Péhm Julcsi (levendula) 

E lmé nyém a décémbér 12-éi ko zis lélki dé lélo ttro l 
Nekünk 

Mócsy Miklós (aquamarin) 

E lmé nyém a ko zi nagybo jti lélki dé lélo ttjé ro l 

Idén a járványhelyzet miatt rendhagyó módon on-

line formában került sor az MKK szokásos nagy-

böjti lelkigyakorlatára. Így, miután rendbe tettem a 

szobám azon részét, amely a webkamerából is 

látszik, bekapcsoltam a gépem és felvettem a fej-

hallgatót, hogy bekapcsolódjak a zoomos meeting-

be.  

A beszélgetés elején ismerős és kevésbé ismerős 

arcok mosolyogtak rám. Rövid ráhangolódás és 

egy hogy-vagy kör után meghallgathattunk egy be-

vezető elmélkedést András atyától. Ezután Ildikó 

testvér egy vezetett imára hívott meg bennünket a 

szőlőtőről szóló példabeszéd (Jn 15, 1-11) segítsé-

gével. Döbbenetes volt meglátni, hogy milyen kin-

cseket rejt ugyan az a pár ismert sor, hogy sokad-

jára olvasva is mennyi új dolgot fedeztem fel ben-

ne. Szintén jó volt látni, ahogy mindegyikünket 

más és más fogott meg ebben a rövid példabe-

szédben, ahogy azt hallgattuk. 

Ezután András atya előadása következett a ke-

resztség szentségéről. Jó volt újra összefoglalóan 

és egyben meghallgatni az ehhez a szentséghez 

szorosan és kevésbé szorosan kapcsolódó teológi-

ai tanításokat.  

Az elmélkedés után a már kialakult kiscsoportok 

elvonultak egy-egy külön helyre az online térben, 

hogy ott vitassák meg a hallottakat. Bár természe-

tesen a beszélgetésünk végén — ahogy az minden 

jó társalgásnál lenni szokott — már teljesen más 

témáról csevegtünk, mégis sok bölcs gondolattal 

gazdagodtam. 

Végezetül egy kérdésblokk következett, amikor 

egy parlamenti azonnali kérdések és válaszok órá-

jához hasonlóan zúdítottuk rá András atyára azo-

kat a dolgokat, amelyek nem voltak számunkra 

tiszták, vagy amiben nyilvánosan iránymutatást 

szerettünk volna kérni. Én ugyan nem emeltem fel 

virtuálisan sem a kezem, de sokan tettek fel olyan 

kérdéseket, amelyekre nem tudtam a választ, és 

örültem hogy egy pap válaszát is halhatom velük 

kapcsolatban.  

Összeségében lelkileg építő volt ez a lelkinap. Jó 

volt, hogy a nagyböjt ezen sivár időszakában — 

amikor még misére sem tudunk menni — ekkora 

lelki táplálékot kaptunk. Remélem, legközelebb 

veletek már újra offline módon találkozunk egy 

ilyen alkalmon. 



12 

 Egyetemes 98. szám Nagyböjt– Húsvét 2021 tavasz 

/haikuk/ 

karácsonyi dalt 

ezüsthang énekelget 

aluljáróban 

- 

levél fonákján 

hasadt kőlapon rejlő 

írás: a Neved 

- 

hajnali harmat 

a harangszó aranya 

újra megcsomóz 

- 

az égő torony 

is megreszket, mielőtt 

végleg ledőlne 

- 

koszorút formáló 

reszkető jázminbokor 

a folyó vizén 

- 

port és csillagot 

tűhegynyi pontba gyűjtve 

ne kezdd el újra 

Botos Ferenc 

Miséréré Kultúra 

Ké pét békú ldté: Szabo  Anna (Aqúamarin) 

Egyik nap Jé zús kimént a ha zbo l é s léú lt a 

to  partja n. Nagy to még gyú lt ko ré jé, ézé rt 

bésza llt égy ba rka ba é s léú lt, a to még pé-

dig a parton maradt. Ekkor pé ldabészé -

dékbén sok mindénré taní totta o két, 

mondva n: „Í mé, kimént a magvéto  vét-

ni. Amint vététt, né mély szém az ú tszé lré 

ésétt. Jo tték az é gi madarak é s fo lcsipégét-

té k. Ma s mag ko vés talajba húllott, ahol 

ném volt néki élé g fo ld. Gyorsan kikélt, 

mért ném volt mé lyén a fo ldbén. Amikor 

azonban forro n tú zo tt a nap, élsza radt, 

mért ném volt gyo kéré. Ísmé t ma s szú ro s 

boga ncsok ko zé  ésétt. Amikor a boga ncsok 

félno tték, élfojtotta k. A to bbi jo  fo ldbé húl-

lott s térmé st hozott, az égyik sza zszoro-

sat, a ma sik hatvanszorosat, a harmadik 

még harmincszorosat. Akinék fú lé van, 

hallja még!” (Mt 13,1-9) 
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Az alkoholfogyasztás egy elég megosztó téma tud 

lenni köreinkben. Sokan mondják, hogy "Miért kell 

alkoholt inni, anélkül nem tudod jól érezni ma-

gad?" Természetesen ebben is van igazság, de az 

alkoholfogyasztás nem csak a 

lerészegedés céljából történik. 

Lehet ez egy gasztronómiai uta-

zás, illetve egyfajta kulturális 

program. Ennek persze az is a 

feltétele, hogy jó minőségű ita-

lokat szerezzünk be, például a 

kőművesactimel akkor sem lesz 

gasztronómiai érdekesség, ha 

tulipánpohárba töltjük és mo-

nokliban hümmögünk. Háromli-

teres kőbányait sem azért vesz 

az ember, hogy ízlelgesse, és a 

kannásbornak sem az a szere-

pe életünkben, hogy a vöröshú-

sokhoz kortyolgassuk és füröd-

jünk az aromák harmóniájában. 

Sokan szeretik, sokan utálják a 

sört. Remélem, tudok egy-két 

szempontot adni azoknak, akik 

nem szeretik, hiszen számtalan  

féle van más és más ízvilággal. 

Amit most sörnek nevezünk, 

nem is hasonlít a X. század sö-

rére, és még kevésbé az ókori egyiptomi vagy me-

zopotámiai sörökre. A középkorban a kolostorok-

ban maradt meg, illetve fejlődött tovább a sörfő-

zés. Ott jöttek rá, hogy komlóval érdemes ízesíte-

ni. Hogy miből is készül a sör, rajta van a dobozon: 

árpamaláta, komló, víz. Röviden a maláta egy bi-

zonyos módon csíráztatott gabonaszem, ez a sör 

lényegi része, ettől borostyánsárga, ettől laktató. A 

barna sör azért barna, mert meg van pörkölve a 

maláta egy része, így az füstös, kávés vagy éppen 

csokoládés ízt kölcsönöz az italnak. Másik főbb 

hozzávaló a komló, ami egy kenderféle növény, 

ettől lesz a sörnek nemes keserűsége. A komló 

egyébként egy hatékony gyógynövény, antibakteri-

ális és antioxidáns anyagai vannak. Régen a lepra 

tüneteinek enyhítésére használták. Ha gasztronó-

miai szempontból akarunk egy sört elfogyasztani, 

érdemes megfigyelni a habját, a színét, a keserű-

ségét, a testességét, és – leginkább – az ízét. 

Milyen sörök vannak? A teljesség igénye nélkül 

bemutatnék néhányat. Először is vannak lagerek, 

melyek az úgynevezett alsó erjesztésű sörök. Ez a 

legáltalánosabb fajta, ha kimondja valaki, hogy 

„sör”, rögtön mindenkinek ez jut 

az eszébe. Olcsóbb fajtákba 

tesznek kukoricadarát, de érde-

mes tudni, hogy a jó minőségű, 

csupán malátából, komlóból és 

vízből készült lagereknek is van 

egy nagyon enyhe főtt kukoricá-

ra emlékeztető íze. A legismer-

tebb fajtái a lagernek a pilzeni 

és märzen sörök. A pizleni Cseh-

országhoz köthető, viszonylag 

keserű, és nagyon világos. A 

märzen bajor és bécsi eredetű, 

sokkal sötétebb, borostyáno-

sabb színű. A bock szokott a leg-

sötétebb, legalkoholosabb ízű 

lenni. 

A felső erjesztésű avagy ale sö-

rök abban különböznek a lage-

rektől, hogy más fajta élesztővel 

erjednek, illetve magasabb hő-

mérsékleten. Magyarországon 

emlékeim szerint a fehérdobo-

zos ipa volt az első kereskedel-

mi ale sör. Általánosságban elmondható, hogy 

ezeknek sokkal fűszeresebb, frissebb az ízük, és – 

jó esetben – nem érezhető bennük a lagernél em-

lített főttkukoricás íz. Legtöbbször szűretlenek, de 

nem mindig. 

Léteznek még barna sörök, ezek lehetnek édeseb-

bek vagy éppen keserűbbek a megszokott sörök-

nél. A búzasörök érdekessége, hogy sok esetben 

árpát is tartalmaznak, az ízük enyhén banánra 

emlékeztet és a habjuk sokkal tartósabb. Ezeken 

kívül és ezeken belül is sok  féle sör van, létezik 

gluténmentes, sőt még vegán is, tehát  mindenki-

nek adott a lehetőség megismerni a kedvenc sö-

rét. Remélem tudtam egy szempontot adni ahhoz, 

hogy az alkohol iránt ne megvetéssel, ne is mohó-

sággal, hanem egyfajta kíváncsisággal  fordulja-

tok. 

Lendvay Csongor (áfonya, mangó) 

So rcikk  Kultúra 
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KÉRDŐÍV 

MILYEN LEGYEN AZ EGYETEMES? 
 

Talán még sokan emlékeztek arra, amikor még nem így nézett ki az Egyetemes újság. 18 és 

fél éven keresztül hordozta a régi dizájn-t mely 1998-ban még menőnek számított, 2017-ben 

már kevésbé. Ekkor néhány lelkes közis elgondolkozott azon, hogy ezt az újságot, mely ne-

gyedévente 200 példányban jelenik meg, célzott olvasótábora az egyetemista korosztály, vala-

hogy közelebb kéne hozni hozzánk. 

Megálmodtak egy közösségi újságot. Egy olyan kiadványt, ami rólunk, MKK-sokról szól. Az el-

múlt évek során első körben mi, MKK-sok töltöttük meg tartalommal az újságot: volt, aki el-

mélkedést írt, volt, aki élménybeszámolót egy közis programról, sőt akadt, aki a saját versét 

küldte el nekünk. 

Mostanra elmondhatjuk, nem csak lelkes szerzőink, lelkes olvasótáborunk is van. Ti vagytok 

azok, akik ezt is elolvassátok. Köszönjük! Általatok lett igazán közösségi  a projekt, a közössé-

gé az újság!  

 

Ahogy az évek teltek, a világ  és az igények is megváltoztak körölöttünk. Ezért szeretnénk tud-

ni, ti milyen újságot olvasnátok szívesen. 

 

Összeállítottunk egy kérdőívet, melyben megkérdezünk titeket: mi-

lyen Egyetemest szeretnétek? A kérdőív a QR kódra kattintva, vagy 

azt beolvasva érhető el. 

 

Kultúra 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5hqiIZVwkS5ux_iJyUjZ8Pqjv7fICBYgDu9xEtLyukqviww/viewform?fbclid=IwAR3mhq5dXVU9J0zLE8D7M72drHeBaTJP3jAHgWhXjpu9q1i-rn3jGFlsR2I


15 

Jézus, világ Megváltója, üdvözlégy, élet adója ...  

Mócsy Miklós (aquamarin) 

Féjtsd még é s nyérj! Kultúra 

Az alábbiakban egy-egy bibliai történetet mesélünk el emojik segítségével. A feladat kialálni, mely tör-

ténetre gondoltunk. A helyes megfejtést 2021. április 25-ig az egyetemes.ujsag@gmail.com címre be-

küldők között túró rudikat sorsolunk ki (ételallergia esetén egyeztetés szerinti nyeremény)! Beküldés-

kor A megoldásoknál az egyes történetek hivatkozási helyét is várjuk. (Értelemszerűen ha egy történe-

tet pl.: több evangélista is elmesél, elég egy hivatkozást beküldeni.) Az e-mail tárgya „Rejtvény” legyen! 

Az előző számunk titkosírásos rejtvényének megfejtése:   1. II. János Pál pápa (Wadowice, Krakkó, Ró-

ma) 2. Pietrelcinai Szent Pio (Pietrelcina, Morcone, San Giovanni Rotondo)   3. Szent Péter Apostol  

(Kafarnaum, Jeruzsálem, Róma) 

Lapzártánkig megérkezett jó megoldást beküldők beérkezési sorrendben: Fekete Panna és Di Giovan-

ni Márk; Tóth Sebi és Pálos Veronika; Szabó Veronika; Vesztergombi András. A beküldők nyereményü-

ket a köziben vehetik át. 

„Nem az egészségeseknek van szükségük orvosra, hanem a 

betegeknek. Mert nem az igazakat jöttem hívni, hanem a 

bűnösöket, hogy megtérjenek.”  

(Lk 5,31b-32) 

1. 

2. 

3. 

5. 

4. 
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1. A járványhelyzetben a közik online térben lesznek megtartva. 

2. Az április 8-i közin István atya lesz a vendégünk. 

 

Hirdété sék 
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Felelős kiadó: Héray András egyetemi lelkész. Szerkesztők, tördelők Szerkesztők: Léta Jolán, Mócsy Miklós, Nagy 

Bence, Ördög Levente, Sinka Domonkos. Nyomdai munka: Koncz Viktor, Másoló Futár Kft. 1095 Bp. Soroksári út 
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Köszönjük Botos Ferenc, Héray András, Lendvay Csongor, Mohay Angelika, Mócsy Miklós,  Péhm Julcsi, Sinka Do-

monkos, Varga Géza cikkeit, írásait és Szabó Anna fényképét! 

Szeretettel várjuk írásaitokat, valamint azokat az írásokat, amiket ti ajánlotok! A következő szám lapzártája 

2021. április 23-án lesz.  

Az újság e-mail címe: egyetemes.ujsag@gmail.com  

A címlapkép forrása: piqsels.com 

A Lelkészség címe: 1117. Budapest, Magyar tudósok krt. 1., egylelkbp@gmail.com, www.egylelk.com  

Honlapunkon a korábbi Egyetemes újságok számai is megtalálhatóak. 

A Római Katolikus Egyetemi és Főiskolai Lelkészség köszöni a Budapest Főváros XI. kerület Újbuda Önkormányzatá-

nak a 2020. évben nyújtott anyagi támogatását. 

Mélyen átélt nagyböjtöt és örömteli húsvéti ünnepeket kívánunk.  
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